
 
 

Maceió, 12 de dezembro de 2025 Nº 778 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000002789/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 
Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000003077/2025 INTERESSADO Raphael André da 

Costa Souza ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  o  despacho  

da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  

de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000003208/2025 INTERESSADO Chefia de Gabinete 

ASSUNTO Demanda Externa: Orgãos Governamentais Estaduais Despacho [...] 

Após, retornem os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000002942/2025 INTERESSADO Setor de Compras 

ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Ofício e 

documentos apresentados, encaminhem-se os autos ao Setor de Convênios para 

emissão de parecer. 

 

PROCESSO E:12070.0000002942/2025 INTERESSADO Setor de Compras 

ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho Encaminhem-se os autos à Diretoria 

de Administração e Finanças para que se manifeste acerca dos recursos 

solicitados para a realização do Projeto. 

 

PROCESSO E:12070.0000003210/2025 INTERESSADO Setor de Estágio 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o despacho da 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 

dotação orçamentária (SEI 36597557), autorizo o pagamento. Vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002541/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista que o processo encontra-

se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor 

empenhado. 

 
11 de dezembro de 2025. 

 
ANDRESA WANDERLEY DE GUSMÃO BARBOSA 

Chefe de Gabinete 
(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 660, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro de 

2011, e ainda no que consta no Processo SEI nº E:12070.0000003077/2025, 

RESOLVE conceder em favor de RAPHAEL ANDRÉ DA COSTA SOUZA, 

Agente de Apoio, matrícula nº 104-0, CPF/MF sob nº 091.206.464-10, RG nº 

3467686-4 – SSP/AL, o pagamento de 3 (três) meias diárias referentes aos 

deslocamentos Maceió/Santana do Ipanema/Maceió realizado no dia 1º de 

dezembro de 2025, Maceió/Atalaia/Maceió realizado no dia 2 de dezembro de 

2025 e Maceió/Marechal Deodoro/Maceió realizado no dia 3 de dezembro de 



 
 

Maceió, 12 de dezembro de 2025 Nº 778 

  

 
2025 para realizar serviços de informática nas salas da Defensoria Pública no 

fórum da Comarca, totalizando o valor de R$ 181,11 (cento e oitenta e um reais 

e onze centavos), para cobrir despesas com alimentação, vinculadas ao programa 

de trabalho 0312200042001, ao Plano Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte 

de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO - ARAPIRACA 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 43/2025 através do 

processo E:12070.0000002646/2025, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 

1.  Comunicar o RESULTADO DO RECURSO interposto durante o processo 

seletivo: 

 

NOME DO CANDIDATO RESULTADO DO RECURSO 

Guilherme Antônio Praxedes de 

Almeida 

RECURSO IMPROVIDO 

 

2.  Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em Arapiraca- AL, conforme a tabela em ordem de classificação abaixo, 

contendo, respectivamente, o nome do candidato e nota atribuída à prova escrita. 

 

  

Classificação Nome Nota 

1 MATHEUS HENRIQUE CACIMIRO 

AZEVEDO 7,3 

2 
ALISSON BARBOSA DE MELO 7,3 

3 
KAUÃ VASQUES DE OLIVEIRA SANTOS 7,2 

4 
JOSÉ NIKOLLAS TENÓRIO MELO 7 

5 
ANDRESSA FONTES MELO 6,6 

6 
LORENA ALENCAR ARAÚJO 6,5 

7 
RAYSSA VICTÓRIA SANTOS BARROS 6,5 

8 
KALLYANE NICOLE DA SILVA GUEDES 6,1 

9 
JOÃO VICTOR GOMES DOS SANTOS 6 

10 
WANDESSA LARA TORRES ARAÚJO 5,8 

11 
ADRIEL FELIPE ALVES LOPES 5,8 

12 WARLLEY FLÁVIO DANTAS BEZERRA 

DE OLIVEIRA LEITE 5,5 

13 
DEIVID DE ANDRADE DOS SANTOS 5,3 

14 
MARIANA CRIS SOUZA DA SILVA 5,2 

15 
DENISE MARIA DA SILVA 5 

16 
ANA BEATRIZ DA SILVA SEVERINO 4,9 

17 
THAINÁ BARBOSA DE SOUZA 4,8 

18 
GEICYANNY MARTINS DOS SANTOS 4,7 

19 EVELLYN QUITÉRIA DE OLIVEIRA 

SILVA 4,7 

20 
LEONARDO SANTOS DA SILVA 4,6 

21 
LUIZA ANTUÉRPIA AZARIAS DE FARIAS 4,6 

22 MARIA GABRIELY CORDEIRO DO 

NASCIMENTO 4,6 

23 
JOSÉ MIQUEIAS BARBOSA 4,6 

24 
MICHELLE RODRIGUES DA SILVA 4,5 

25 MARIA APARECIDA PEREIRA DE 

MORAIS 4,4 

26 
KARLA NASCIMENTO DOS ANJOS 4,4 

27 
ADRIAN ROCHA DE LIMA 4,4 

28 
EMILLY AYANNE CADETE PINHEIRO 4,4 

29 
KAROLAYNE SANTOS DE FARIAS 4,4 

30 MICKAELLY ALITA FERREIRA 

MAGALHÃES 4,4 

31 
EWELY MAYARA SANTOS BARBOSA 4,3 

32 
NÚBIA FÁBYA DA CONCEIÇÃO SANTOS 4,2 

33 
JAQUELINE DOS SANTOS 4,1 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 12 de dezembro de 2025.  

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Marcos Antônio da Silva Freire  

Membro da Comissão 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Paula Canal Fávero 

Membro da Comissão 

Defensora Pública do Estado de Alagoas 

 

Roberto Alan Torres de Mesquita 

Membro da Comissão 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Brígida Barbosa de Souza 

Membro da Comissão 

Defensora Pública do Estado de Alagoas 

 

 

 

 


		2025-12-12T10:12:03-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




